

**Superintendencia General de Electricidad y Telecomunicaciones**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
**al 31 de Agosto del 2023**  
**(EN DOLARES)**

07/09/2023

Pag. 1 de 2

**Institucional**

| <b>Activos</b>   | <b>Corriente</b>     |
|--|----------------------|
| <b>ACTIVOS CORRIENTES</b>                                |                      |
| <b>FONDOS</b>  | <b>31,053,193.43</b> |
| Disponibilidades   | 30,633,093.36        |
| Caja General   | 38,021.43            |
| Bancos Comerciales M/D                                   | 30,588,585.16        |
| Fondos Depósitos en Tesoro Público                       | 6,486.77             |
| Anticipos de Fondos                                      | 118,524.96           |
| Anticipos a Empleados                                    | 24,738.35            |
| Anticipos por Servicios                                  | 93,786.61            |
| Deudores Monetarios                                      | 301,575.11           |
| D.M. x Tasas y Derechos                                  | 94,240.72            |
| D.M. x Ingresos Financieros y Otros                      | 207,334.39           |
| <b>INVERSIONES FINANCIERAS</b>                           | <b>18,242,668.10</b> |
| Inversiones Temporales                                   | 17,400,000.00        |
| Depósitos a Plazo en el Sector Financiero en el Interior | 17,400,000.00        |
| Deudores Financieros                                     | 675,705.97           |
| Deudores Monetarios por Percibir                         | 675,705.97           |
| Bienes y Servicios Pagados por Anticipado                | 166,962.13           |
| Seguros Pagados por Anticipado                           | 166,962.13           |
| <b>INVERSIONES EN EXISTENCIAS</b>                        | <b>67,652.47</b>     |
| Existencias Institucionales                              | 67,652.47            |
| Productos Alimenticios Agropecuarios y Forestales        | 2,472.91             |
| Productos Textiles y Vestuarios                          | 1,358.40             |
| Materiales de Oficina, Productos de Papel e Impresos     | 10,089.47            |
| Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes           | 49,413.20            |
| Materiales de Uso o Consumo                              | 3,468.13             |
| Bienes de Uso y Consumo Diversos                         | 850.36               |
| <b>ACTIVOS NO CORRIENTES</b>                             |                      |
| <b>FONDOS</b>  | <b>1,067,204.11</b>  |
| Deudores Financieros - Largo Plazo                       | 1,067,204.11         |
| Deudores Monetarios por Percibir                         | 1,067,204.11         |

| <b>Pasivos</b>                              | <b>Corriente</b>     |
|---|----------------------|
| <b>PASIVOS CORRIENTES</b>                   |                      |
| <b>DEUDA CORRIENTE</b>                      | <b>24,926,691.53</b> |
| Depósitos de Terceros                       | 22,179,412.64        |
| Depósitos Ajenos                            | 22,140,945.40        |
| Depósitos en Garantía                       | 21,970.29            |
| Depósitos Retenciones Fiscales              | 7,960.64             |
| Anticipo de Impuesto Retenido IVA           | 8,536.31             |
| Acreedores Monetarios                       | 2,747,278.89         |
| A. M. x Remuneraciones                      | 203,322.88           |
| A.M. x Adquisiciones de Bienes y Servicios  | 116,445.38           |
| A.M. x Gastos Financieros y Otros           | 1,606.13             |
| A.M. x Transferencias Corrientes Otorgadas  | 2,400,250.00         |
| A.M. x Inversiones en Activos Fijos         | 25,558.53            |
| A.M. x Operaciones de Ejercicios Anteriores | 95.97                |
| <b>FINANCIAMIENTO DE TERCEROS</b>           | <b>8,778,635.10</b>  |
| Acreedores Financieros                      | 8,778,635.10         |
| Provisiones para Prestaciones Laborales     | 2,801,294.08         |
| Provisiones por Acreedores Monetarios       | 386,769.68           |
| Acreedores Monetarios por Pagar             | 5,590,571.34         |
| <b>PASIVOS NO CORRIENTES</b>                |                      |
| <b>FINANCIAMIENTO DE TERCEROS</b>           | <b>.00</b>           |
| <b>PATRIMONIO ESTATAL</b>                   | <b>27,098,649.50</b> |
| Patrimonio                                  | 27,098,649.50        |
| Resultado del Ejercicio                     | 3,843,459.66         |
| <b>SUB TOTAL</b>                            | <b>60,803,976.13</b> |
| <b>TOTAL PASIVOS</b>                        | <b>64,647,435.79</b> |

Superintendencia General de Electricidad y Telecomunicaciones  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
 al 31 de Agosto del 2023  
 (EN DOLARES)

07/09/2023  
 Pag. 2 de 2

Institucional

| Activos                                      | Corriente            |
|--|----------------------|
| <b>INVERSIONES FINANCIERAS</b>               | <b>586,638.85</b>    |
| Inversiones Intangibles                      | 586,638.85           |
| Servicios Profesionales Pagados x Anticipado | 64,025.80            |
| Derechos de Propiedad Intangible             | 2,075,658.53         |
| Amortizaciones Acumuladas                    | -1,553,045.48        |
| Deudores Financieros no Recuperables         | 7,962,722.15         |
| Estimaciones Inversiones no Recuperables     | -7,962,722.15        |
| <b>INVERSIONES EN BIENES DE USO</b>          | <b>13,630,078.83</b> |
| Bienes Depreciables                          | 12,955,864.59        |
| Bienes Inmuebles                             | 2,032,302.86         |
| Adiciones, Reparaciones y Mejoras de Bienes  | 357,916.25           |
| Instalaciones Eléctricas y Comunicaciones    | 36,600.80            |
| Equipos Médicos y de Laboratorios            | 20,445.00            |
| Equipo de Transporte, Tracción y Elevación   | 1,134,510.32         |
| Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso      | 15,830,875.50        |
| Depreciación Acumulada                       | -6,456,786.14        |
| Bienes no Depreciables                       | 674,214.24           |
| Bienes Inmuebles                             | 673,025.85           |
| Obras de Arte, Libros y Colecciones          | 1,188.39             |
| <b>INVERSIONES EN PROYECTOS Y PROGRAMAS</b>  | <b>.00</b>           |
| <b>TOTAL ACTIVOS</b>                         | <b>64,647,435.79</b> |

F.   
**Lito Carlos Leonel Ortiz P.**  
 Gerente Financiero



F.   
**Lic. Mariana Angélica Prietz Jiménez**  
 CONTADOR GENERAL

